

SUMÁRIO

Descrição	Página
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2023 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023.....	1
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2023 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023.....	2
AVISO DE LICITAÇÃO.....	12

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2023 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023.** Processo Administrativo nº 05/2023. **VIGÊNCIA:** 12 meses. Celebrada entre **ORGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de pneus novos, câmaras de ar e protetores para atender as necessidades das Secretarias deste Município. Conforme segue em anexo.

<b>Empresa:</b> TR DE CARVALHO EIRELI						
<b>CNPJ:</b> 19.127.272/0001-85				<b>TELEFONE:</b> (98) 3653-1441		
<b>ENDEREÇO:</b> Avenida Marechal Castelo Branco, nº 3361, Sala A, Centro, Santa Inês-MA				<b>REPRESENTANTE:</b> Talihina Rodrigues de Carvalho		
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Lance	Valor Total
1	8,00	Und	PNEU 185/70R14	FIRESTONE	R\$ 435,00	R\$ 3.480,00
2	36,00	Und	PNEU 275/80R22.5 LISO	BRIDGESTONE	R\$ 3.145,00	R\$ 113.220,00
3	36,00	Und	PNEU 275/80R22.5 BORRACHUDO	BRIDGESTONE	R\$ 3.445,00	R\$ 124.020,00
4	10,00	Und	PNEU 900R20 LISO	GOODYER	R\$ 1.689,00	R\$ 16.890,00
5	10,00	Und	PNEU 900R20 BORRACHUDO	GOODYER	R\$ 2.445,00	R\$ 24.450,00
6	20,00	Und	CAMARA DE AR 900R20	JFF	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
7	34,00	Und	PNEU 1000X20 LISO	GOODYER	R\$ 2.008,00	R\$ 68.272,00
8	34,00	Und	PNEU 1000X20 BORRACHUDO	GOODYER	R\$ 2.810,00	R\$ 95.540,00
9	40,00	Und	CAMARA DE AR 1000R20	JFF	R\$ 140,00	R\$ 5.600,00
10	56,00	Und	PROTETOR ARO 20	ABC VALADARES	R\$ 95,00	R\$ 5.320,00
11	16,00	Und	PNEU 90/90-18 DIANTEIRO	VIPAL	R\$ 300,00	R\$ 4.800,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1b4c6ac091cd14f5ed7e36d5a3637e9426d868e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



12	16,00	Und	PNEU 110/90-17 TRASEIRO	VIPAL	R\$ 450,00	R\$ 7.200,00
13	16,00	Und	PNEU 2.75-18 DIANTEIRO	VIPAL	R\$ 266,00	R\$ 4.256,00
14	16,00	Und	PNEU 90/90-18 TRASEIRO	VIPAL	R\$ 300,00	R\$ 4.800,00
15	16,00	Und	PNEU 175/70R14	FIRESTONE	R\$ 515,00	R\$ 8.240,00
16	16,00	Und	PNEU 195/55R16	FIRESTONE	R\$ 630,00	R\$ 10.080,00
17	16,00	Und	PNEU 225/75R16	FIRESTONE	R\$ 1.317,00	R\$ 21.072,00
18	16,00	Und	PNEU 245/70R16	FIRESTONE	R\$ 939,00	R\$ 15.024,00
19	16,00	Und	PNEU 265/60R18	BRIDGESTONE	R\$ 1.448,00	R\$ 23.168,00
20	32,00	Und	PNEU 265/65R17	BRIDGESTONE	R\$ 1.425,00	R\$ 45.600,00
21	16,00	Und	PNEU 265/70R16	FIRESTONE	R\$ 1.118,00	R\$ 17.888,00
22	16,00	Und	PNEU 295/80R22.5 LISO	BRIDGESTONE	R\$ 4.182,00	R\$ 66.912,00
23	16,00	Und	PNEU 295/80R22.5 BORRACHUDO	BRIDGESTONE	R\$ 4.489,00	R\$ 71.824,00
24	4,00	Und	PNEU 12.5/80R18	FIRESTONE	R\$ 3.272,00	R\$ 13.088,00
25	4,00	Und	CAMARA DE AR 12.5/80R18	JFF	R\$ 172,00	R\$ 688,00
26	4,00	Und	PNEU 14.9.26 12 LONAS	FIRESTONE	R\$ 4.195,00	R\$ 16.780,00
27	4,00	Und	CAMRA DE AR 14.9.26	JFF	R\$ 308,00	R\$ 1.232,00
28	8,00	Und	PNEUS 14.00.24 16 LONAS	FIRESTONE	R\$ 5.495,00	R\$ 43.960,00
29	8,00	Und	CAMARA DE AR KM 24	JFF	R\$ 318,00	R\$ 2.544,00
30	8,00	Und	PROTETOR ARO 24	ABC VALADARES	R\$ 165,00	R\$ 1.320,00
31	4,00	Und	PNEUS 17.5.25 16 LONAS	FIRESTONE	R\$ 7.400,00	R\$ 29.600,00
32	4,00	Und	CAMARA DE AR 17.5.25	JFF	R\$ 344,00	R\$ 1.376,00
33	4,00	Und	PROTETOR ARO 25	ABC VALADARES	R\$ 402,00	R\$ 1.608,00
34	8,00	Und	PNEU 185/65R14	FIRESTONE	R\$ 509,00	R\$ 4.072,00
35	8,00	Und	PNEU 205/60R15	BRIDGESTONE	R\$ 780,00	R\$ 6.240,00

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Presidente Sarney, na Sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 06 de abril de 2023. Carlos Alberto Costa da Luz – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2023 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023.** Processo Administrativo nº 09/2023. **VIGÊNCIA:** 12 meses. Celebrada entre **ORGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Educação. **OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de alimentação escolar (merenda), com entrega parcelada em cronograma fornecido pela secretaria municipal de educação, para atender os estudantes da rede municipal do Município de Presidente Sarney-MA. Conforme segue em anexo.

#### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1b4c6ac091cd14f5ed7e36d5a3637e9426d868e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Empresa: <b>COMERCIAL RIO PERICUMA LTDA</b>							
CNPJ: <b>39.684.701/0001-22</b>				TELEFONE: (98) 9 8528-9000			
ENDEREÇO: Rua Edmundo Jinkngs, nº 310-A, Alcântara, Pinheiro-MA				REPRESENTANTE: Ronaldo de Jesus Junior			
Item	Quant	Und	Descrição	Cota	Marca	Valor Unt	V. Total
1	2.500	UND	Açafrão- Embalado em 100 gramas. Tempero de boa qualidade, seco, sem presença e insetos ou perigos físicos. Marca: Fabricante: A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra 200 gm do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Temperos tia clara	R\$ 3,44	R\$ 8.600,00
2	7.000	KG	AÇUCAR CRISTAL - PCT 01 KG embalagem primaria embalagem flexível em plástico atóxico, unidade de fornecimento de 1 e 2 quilos, contendo a identificação do produto, marca o fabricante, data de fabricação, peso líquido e data e validade expressa de forma visível. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: composto de sacarose de cana-de-açúcar, não contendo glúten, de 1 qualidade. Sem sujidade, umidade, bolo e coloração escura. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e com validade mínima de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Blanco	R\$ 6,14	R\$ 42.980,00
7	5.000	KG	BISCOITO CREAM CRACKER AMANTEIGADO - PCT 400G EMBALAGEM PRIMARIA: embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: TIPO: cream cracker amanteigado enriquecido com ferro e ácido fólico. O produto deve apresentar-se integro, com sabor e odor agradáveis. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Piraque	R\$ 15,50	R\$ 77.500,00
8	100	KG	BISCOITO DE POVILHO-com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Lobits	R\$ 26,71	R\$ 2.671,00
9	150	KG	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER SEM LACTOSE-com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	3 de maio	R\$ 35,28	R\$ 5.292,00
10	100	KG	BISCOITO TIPO DOCE SEM LACTOSE - com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	3 de maio	R\$ 27,96	R\$ 2.796,00
11	800	Kg	CALABREZA: O produto deve estar em embalagem primária, saco polietileno de baixa densidade, a vácuo atóxica, resistente, transparente, que garanta a integridade do produto contendo peso líquido, data de fabricação deverá ser entregue com prazo máximo de 30 (trinta) dias da data de fabricação, o produto deverá ter prazo de validade de acordo com o fabricante, informações nutricionais, produto deve estar de acordo com a legislação vigente, especialmente a instrução informativa nº 4, de 31 de março de 2000 do ministério da agricultura e do	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Satiare	R\$ 29,24	R\$ 23.392,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1b4c6ac091cd14f5ed7e36d5a3637e9426d868e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



			abastecimento, secretaria de defesa agropecuária e suas referências. Marca: Fabricante: Com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega. .				
12	3.000	PCT	COCO RALADO- com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Mais coco	R\$ 5,70	R\$ 17.100,00
14	600	KG	COMINHO, com coloração adequada; sem adição de corantes e aditivos químicos; não deve estar embolorado; livre de umidade; isento de matéria terrosa. Acondicionado em saco plástico atóxico, com informações sobre fabricação e validade do produto, isentos de glutamato monossódico ou sais sódicos.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Temperos tia clara	R\$ 21,00	R\$ 12.600,00
15	2.000	Lata	CREME DE LEITE Lata UHT- Homogeneizado, composto por leite desnatado, leite em pó integral, Embalagem em lata. Embalagem de 300g. A embalagem deve conter data de fabricação, data de validade e número do lote. Validade de 12 meses a contar da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Itambe	R\$ 8,72	R\$ 17.440,00
16	3.000	UND	ERVILHA: em conserva com 200g- em lata de 30 gramas com validade mínima de 1 ano, isentos de glutamato monossódico ou sais sódicos.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Orelich	R\$ 5,04	R\$ 15.120,00
21	3.000	KG	FEIJÃO PRETO- pct de 1 KG: Novo, tipo 1 constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Kicaldo	R\$ 10,15	R\$ 30.450,00
23	5.000	KG	FLOCÃO DE ARROZ - PACOTE 500G embalagem primária: saco de polietileno, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionando. TIPO: farinha de arroz flocada, isenta de parasitas e sujidades. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Nutrivita	R\$ 7,24	R\$ 36.200,00
25	3.000	UND	FOLHA DE LOURO -PCT Embalagem contendo 50g, com identificação do produto com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Temperos tia clara	R\$ 5,11	R\$ 15.330,00
27	500	UND	LEITE SEM LACTOSE -LEITE INTEGRAL SEM LACTOSE - 400G EMBALAGEM PRIMÁRIA: saco de polietileno metálico, peso líquido de 400g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA. Ingredientes: leite em pó integral. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Piracanjuba	R\$ 8,82	R\$ 4.410,00



29	6.000	PCT	MACARRAO PARAFUSO PACOTE 500 G embalagem primária: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Brandini	R\$ 5,79	R\$ 34.740,00
30	4.500	UND	MARGARINA - POTE 500G com óleo Inter esterificado, com sal 65% de lipídeos embalagem primária: embalagem plástica, peso 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. TIPO: margarina com sal, sem gorduras e contendo vitamina A. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Primor	R\$ 7,62	R\$ 34.290,00
31	400	KG	MARGARINA SEM LACTOSE - POTE 250G com óleo Inter esterificado, com sal 60% de lipídeos embalagem primária: embalagem plástica, peso 250g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: TIPO: margarina com sal, sem gorduras e contendo vitamina A. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Primor	R\$ 20,37	R\$ 8.148,00
32	4.000	KG	MILHO BRANCO MINGAU- com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Dona clara	R\$ 12,89	R\$ 51.560,00
33	1.500	KG	MILHO DE PIPOCA -com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Marata	R\$ 8,68	R\$ 13.020,00
34	4.000	UND	Milho verde em conserva com 200g- em lata de 30 grams com validade mínima de 1 ano, isentos de glutamato monossódico ou sais sódicos.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Oderich	R\$ 4,70	R\$ 18.800,00
35	4.500	LT	ÓLEO DE SOJA - 900ML embalagem primária: Garrafa PET com conteúdo líquido de 900ml, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA. Ingredientes: óleo de soja, antioxidante de ácido cítrico, não contém glúten. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Vitaliv	R\$ 10,35	R\$ 46.575,00
37	3.500	KG	PÃO DOCE: unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega/ validade mínima de 5 dias a contar da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Regional	R\$ 19,98	R\$ 69.930,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1b4c6ac091cd14f5ed7e36d5a3637e9426d868e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



39	4.000	KG	POLPA DE FRUTAS SABOR ACEROLA - PCT 1 KG 100% NATURAL, PURA, CONGELADA, Embalagem íntegra e transparente de 1 kg, com prazo de validade e Registro no mapa. Sabor Acerola	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Raffa fruit pol	R\$ 14,34	R\$ 57.360,00
41	3.000	KG	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJU - PCT 1 KG 100% NATURAL, PURA, CONGELADA, Embalagem íntegra e transparente de 1 kg, com prazo de validade e Registro no mapa. Sabor caju	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Raffa fruit pol	R\$ 14,34	R\$ 43.020,00
43	3.000	KG	POLPA DE FRUTAS SABOR GOIABA - PCT 1 KG 100% NATURAL, PURA, CONGELADA, Embalagem íntegra e transparente de 1 kg, com prazo de validade e Registro no mapa. Sabor goiaba.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Raffa fruit pol	R\$ 14,34	R\$ 43.020,00
47	7.000	UND	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE: Embalagem de abre fácil em baixa com 50 unidades de 125g, com embalagem íntegra, carboidratos 1,2 g, proteínas 12G, gorduras totais 3,5 g e sódio 164 mg sem vestígio de ferrugem, amassaduras e abaulamento, com prazo de validade de no mínimo 24 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Pescador	R\$ 5,41	R\$ 37.870,00
49	200	KG	UVA-PASSA Desidratada, Preta Ou Branca, Sem Semente, Livre De Fungos; Embalagem Hermeticamente Fechada E Rotulada Conforme Legislação Vigente, Pacote Contendo 01 Kg.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Pietreli	R\$ 28,98	R\$ 5.796,00
50	4.000	UND	VINAGRE A ALCOOL 500 ML embalagem plástica tipo pet de 500ml, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Palmerion	R\$ 3,01	R\$ 12.040,00
52	1.000	KG	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE - PCT 400G consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de no mínimos 12 meses a partir da data da entrega.	Cota-Reservada Para Micros e Pequenas Empresas EPPS	Galo	R\$ 18,88	R\$ 18.880,00
53	1.750	UND	CAFÉ- tipo torrado, apresentação pó, tipo embalagem de 250g com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota-Reservada Para Micros e Pequenas Empresas EPPS	Avac	R\$ 10,55	R\$ 18.462,50
57	3.500	UND	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PCT 200G EMBALAGEM PRIMÁRIA: saco de polietileno metálico, peso líquido de 200g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA. Ingredientes: leite em pó integral. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses. .	Cota-Reservada Para Micros e Pequenas Empresas EPPS	Camponesa	R\$ 8,82	R\$ 30.870,00
58	1.000	Cartela	OVO DE GRANJA- Tamanho médio/ grande, com certificado de vigilância sanitária, de 1ª qualidade, devendo apresentar cor branca ou marrom, embalado em bandeja apropriada de plástico ou papelão.	Cota-Reservada Para Micros e Pequenas Empresas EPPS	Granja almeida	R\$ 23,28	R\$ 23.280,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1b4c6ac091cd14f5ed7e36d5a3637e9426d868e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



59	875	KG	PÃO FRÂNCES: unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega/ validade mínima de 5 dias a contar da entrega.	Cota-Reservada Para Micros e Pequenas Empresas EPPS	Regional	R\$ 22,97	R\$ 20.098,75
61	3.000	KG	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE - PCT 400G consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de no mínimos 12 meses a partir da data da entrega.	Cota - Principal	Galo	R\$ 18,88	R\$ 56.640,00
62	5.250	UND	CAFÉ- tipo torrado, apresentação pó, tipo embalagem de 250g com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota - Principal	Avac	R\$ 10,55	R\$ 55.387,50
67	3.000	Cartela	Ovo de Granja- Tamanho médio/ grande, com certificado de vigilância sanitária, de 1ª qualidade, devendo apresentar cor branca ou marrom, embalado em bandeja apropriada de plástico ou papelão.	Cota - Principal	Granja almeida	R\$ 23,28	R\$ 69.840,00
68	2.625	KG	PÃO FRÂNCES: unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega/ validade mínima de 5 dias a contar da entrega.	Cota - Principal	Regional	R\$ 22,97	R\$ 60.296,25

Empresa: **J. C. MENDES EIRELI**CNPJ: **07.627.532/0001-00**

TELEFONE: (98) 3381-3168

ENDEREÇO: Rua Dom Afonso Ungarelli, 1286, Bairro Alcântara, Pinheiro-MA

REPRESENTANTE: Juracimeiry Costa Mendes

Item	Quant.	Und	Descrição	Cota	Marca	Valor Unt	V. Total
3	150	UND	ADOÇANTE DIETETICO-Liquido, 100% só stevia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídeos de stevia.com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Adocyl	R\$ 7,25	R\$ 1.087,50
4	800	KG	ALHO IN NATURA embalagem primaria: o produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, não está machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	In natura	R\$ 38,23	R\$ 30.584,00
5	10.000	KG	ARROZ TIPO 1 - PCT 1 KG embalagem primaria. Saco plástico atóxico, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Características do produto: arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores e substâncias estranhas. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Bom de gosto	R\$ 6,20	R\$ 62.000,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1b4c6ac091cd14f5ed7e36d5a3637e9426d868e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



6	4.000	UND	AVEIA EM FLOCOS - aveia em flocos regulares, sem misturas, com sabor próprio, sem presença de umidade, nem sujidades. Embalagem em caixa íntegra, com no mínimo 210g ou 400g, por porção de 30g fornecer: 15% de proteína, 10% de fibra alimentar e 3% de ferro, com as devidas informações do produto a exemplo data de validade, valor nutricional e outras exigidas pela vigilância sanitária, fechado a vácuo. Com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega, .	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Dular	R\$ 7,10	R\$ 28.400,00
13	600	KG	COLORÍFICO, com coloração adequada; sem adição de corantes e aditivos químicos; não deve estar embolorado; livre de umidade; isento de matéria terrosa. Acondicionado em saco plástico atóxico, com informações sobre fabricação e validade do produto. Embalagens de 1Kg gramas, isentos de glutamato monossódico ou sais sódicos.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Dona clara	R\$ 12,22	R\$ 7.332,00
17	2.000	KG	FARINHA DE TRIGO: Pacotes de 1kg, sem adição de fermento, isenta de umidade sujidades, contendo lote, validade e período de fabricação, conforme exigências técnicas sanitárias. Om data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Rosa branca	R\$ 9,10	R\$ 18.200,00
18	2.000	KG	Fécula de tapioca - natural. Embalagem com 1kg. No rótulo deve constar a denominação do produto de acordo com sua designação ou classificação. As farinhas trarão o nome, seguida do nome vegetal comum de origem. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome e/ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma(s) vigente(s) e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem. Conforme a(s) Norma(s) e/ou Resolução vigente(s) da ANVISA.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Amafil	R\$ 11,08	R\$ 22.160,00
19	3.500	KG	FEIJÃO BRANCO: TIPO 1 PACOTE DE 1 KG: Grãos novos, inteiros e íntegros, apresentados em saco de material resistente transparente e atóxico de 1kg. /	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	San rei	R\$ 10,08	R\$ 35.280,00
20	2.000	KG	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 PACOTE DE 1 KG: Grãos novos, inteiros e íntegros, apresentados em saco de material resistente transparente e atóxico de 1kg. /	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Tia dora	R\$ 11,12	R\$ 22.240,00
24	8.000	KG	FLOCÃO DE MILHO - PACOTE 500G embalagem primaria saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Dona clara	R\$ 6,24	R\$ 49.920,00





28	6.000	KG	MACARRÃO ESPAGUETE C/ SEMOLA - PCT 500G embalagem primaria: saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA: saco plástico atóxico, acondicionando. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Poty	R\$ 10,26	R\$ 61.560,00
36	3.000	UND	ORÉGANO, PCT UND 50 gm em folhas, acondicionado em embalagem com no mínimo , validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contada a partir da data da entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do Ministério da Agricultura. Rotulagem contendo, no mínimo, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante e data ou prazo de validade, isentos de glutamato monossódico ou sais sódicos.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Mariza	R\$ 3,05	R\$ 9.150,00
38	3.000	KG	POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI - PCT 1 KG 100% NATURAL, PURA, CONGELADA, Embalagem integra e transparente de 1 kg, com prazo de validade e Registro no mapa. Sabor abacaxi	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Acerolima	R\$ 14,64	R\$ 43.920,00
40	3.000	KG	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJA - PCT 1 KG 100% NATURAL, PURA, CONGELADA, Embalagem integra e transparente de 1 kg, com prazo de validade e registro no mapa. Sabor cajá	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Acerolima	R\$ 15,24	R\$ 45.720,00
42	3.000	KG	POLPA DE FRUTAS SABOR CUPUAÇU - PCT 1 KG 100% NATURAL, PURA, CONGELADA, Embalagem integra e transparente de 1 kg, com prazo de validade e registro no mapa. Sabor cupuaçu	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Acerolima	R\$ 16,74	R\$ 50.220,00
44	4.000	UND	PURÉ DE TOMATE – Obtido da polpa do tomate natural, preparado com frutos maduros selecionados, sem pele, sem sementes, contendo açúcar. Com aspecto de massa homogeneizada, isento de sujidades e fermentações, cor, cheiro e sabor característico. Com apresentação de 520 g, com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega. Isentos de glutamato monossódico ou sais sódicos.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Quero	R\$ 7,81	R\$ 31.240,00
45	2.500	KG	SAL IODADO - PACOTE 1 KG embalagem primaria: saco, plástico, intacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso liquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundaria: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Bom de mesa	R\$ 1,44	R\$ 3.600,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1b4c6ac091cd14f5ed7e36d5a3637e9426d868e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



46	800	KG	SALSICHA IN Congelada Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, com adição de água no máximo de 10%, com no mínimo 120 dias de validade.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Friato	R\$ 17,07	R\$ 13.656,00
48	7.000	UND	SARDINHA AO OLEO: Embalagem de abre fácil em baixa com 50 unidades de 125g, com embalagem integra, carboidratos 1,2 g, proteínas 12G, gorduras totais 3,5 g e sódio 164 mg sem vestígio de ferrugem, amassaduras e abaulamento, com prazo de validade de no mínimo 24 meses.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	88	R\$ 5,47	R\$ 38.290,00
51	1.000	KG	BISCOITO TIPO MAIZENA - PCT 400G consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de no mínimos 12 meses a partir da data da entrega.	Cota-Reservada Para Micros e Pequenas Empresas EPPS	Leal	R\$ 20,07	R\$ 20.070,00
60	3.000	KG	BISCOITO TIPO MAIZENA - PCT 400G consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de no mínimos 12 meses a partir da data da entrega.	Cota - Principal	Leal	R\$ 20,07	R\$ 60.210,00
66	10.500	UND	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PCT 200G EMBALAGEM PRIMÁRIA: saco de polietileno metálico, peso líquido de 200g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. EMBALAGEM SECUNDARIA. Ingredientes: leite em pó integral. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	Cota - Principal	Camponesa	R\$ 8,82	R\$ 92.610,00

<b>Empresa:</b> AJ PEREIRA - ME							
CNPJ: 32.033.876/0001-20				TELEFONE: (98) 98512-4365			
ENDEREÇO: Rua Domingos Moraes, nº 01, Centro, Presidente Sarney-MA				REPRESENTANTE: Antônio Jorge Pereira			
Item	Quant.	Und	Descrição	Cota	Marca	Valor Unt	V. Total
22	3.000	Kg	FÍGADO- Fígado bovino, congelado, de abate recente, coloração e cor própria sem manchas esverdeadas; - Textura e odor: Característico; Não amolecido, não pegajoso e isento de sujidades. Deverá ser congelado à temperatura de -18° C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior. Características microscópicas e microbiológicas: Deverá apresentar-se livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. As características microbiológicas deverão estar de acordo com os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº12 de 02/01/01, ANVISA. Embalagem: - Primária: embalagem plástica, transparente, atóxica e resistente, contendo PESO LÍQUIDO DE 2 kg. Data de fabricação/abate: no máximo 04 meses da data de entrega. Data de validade: de 04 a 18 meses a partir da data de entrega Deverá haver reposição do produto nos seguintes casos: - Alteração de cor e odor no momento de entrega; - Alteração de cor e odor antes do vencimento do prazo de validade; - Embalagens danificadas; Produto em processo de descongelamento.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Perdigão	R\$ 21,39	R\$ 64.170,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1b4c6ac091cd14f5ed7e36d5a3637e9426d868e0  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



26	4.000	KG	FRANGO CONGELADO TIPO PEITO SEM OSSO - Embalagem plástica flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	Cota Exclusiva para ME, EPP e MEI	Copacol	R\$ 12,89	R\$ 51.560,00
54	1.000	KG	CARNE BOVINA - Corte coxão mole ou patinho, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	Cota-Reservada Para Micros e Pequenas Empresas EPPS	Frigorífico Gavião	R\$ 29,30	R\$ 29.300,00
55	1.125	KG	CARNE MOIDA – Apresentação 1 KG Embalagem primaria, contendo contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso liquido e data de validade expressa de forma visível. Produto natural com características organolepticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. Isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Carne bovina moída de 1º qualidade. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	Cota-Reservada Para Micros e Pequenas Empresas EPPS	Frigorífico Gavião	R\$ 22,63	R\$ 25.458,75
56	2.000	KG	FRANGO CONGELADO Embalagem plástica flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	Cota-Reservada Para Micros e Pequenas Empresas EPPS	Sadia	R\$ 15,74	R\$ 31.480,00
63	3.000	KG	CARNE BOVINA - Corte coxão mole ou patinho, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	Cota - Principal	Frigorífico Gavião	R\$ 29,30	R\$ 87.900,00
64	3.375	KG	CARNE MOIDA – Apresentação 1 KG Embalagem primaria, contendo contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso liquido e data de validade expressa de forma visível. Produto natural com características organolepticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. Isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Carne bovina moída de 1º qualidade. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	Cota - Principal	Frigorífico Gavião	R\$ 22,63	R\$ 76.376,25
65	6.000	KG	FRANGO CONGELADO Embalagem plástica flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	Cota - Principal	Sadia	R\$ 15,74	R\$ 94.440,00

A íntegra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Presidente Sarney, na Sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 06 de abril de 2023. Carlos Alberto Costa da Luz – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1b4c6ac091cd14f5ed7e36d5a3637e9426d868e0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**AVISO DE LICITAÇÃO**

PREFEITURA DE PRESIDENTE SARNEY-MA. AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2023 A Prefeitura Municipal de Presidente Sarney-MA, torna público para conhecimento dos interessados que a Licitação em epígrafe, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva com substituição de materiais no sistema de iluminação pública do município de Presidente Sarney-MA, foi declarada DESERTA, face à ausência de interessados. Presidente Sarney-MA, 06 de abril de 2023. Mauro Leite Lima. Pregoeiro.

PREFEITURA DE PRESIDENTE SARNEY-MA TORNAR SEM EFEITO - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2023. A Prefeitura Municipal de Presidente Sarney-MA, torna público e aos interessados que TORNA SEM EFEITO o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico n.º 17/2023, objetivando a contratação de pessoa jurídica e física para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria administrativa em gestão pública, compreendendo licitações, contratos administrativos, compras e Controle Interno para atender as necessidades do Município de Presidente Sarney-MA. para adequações no Termo de Referência. Presidente Sarney, 06 de abril de 2023. Mauro Leite Lima. Pregoeiro.

PREFEITURA DE PRESIDENTE SARNEY-MA. AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2023. A Prefeitura Municipal de

Presidente Sarney-MA, torna público o adiamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 18/2023, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em perfuração de poços artesianos para atender as necessidades do Município de Presidente Sarney-MA, anteriormente marcada para dia 11 de abril de 2023 às 11:30 horas, fica adiada para o dia 20 de abril de 2023 às 08:00 horas, por razões técnicas administrativas. Presidente Sarney, 06 de abril de 2023. Mauro Leite Lima. Pregoeiro.

PREFEITURA DE PRESIDENTE SARNEY-MA. AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 04/2023. A Prefeitura Municipal de Presidente Sarney-MA, no uso de suas atribuições legais e considerando razões de interesse público, decide REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO n.º 01/2023, cujo objeto é contratação de empresa especializada no fornecimento de internet dedicada com garantia de banda em 100%, IPS validos, com qualidade, estabilidade e disponibilidade, incluindo manutenção e suporte para a Prefeitura Municipal de Presidente Sarney-MA. MOTIVO: Erro na quantidade dos MBPS/MÊS na Planilha Estimada, item 3 do Termo de Referência. Faz-se necessário a adequação do edital. Ressalta-se que a revogação está fundamentada no art. 49 da Lei Federal n.º 8666/93 c/c art. 9.º da Lei Federal 10.520/02, na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Presidente Sarney-MA, 06 de abril de 2023.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1b4c6ac091cd14f5ed7e36d5a3637e9426d868e0  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

